
SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO 
E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 140 del 11/08/2025

Oggetto: TERZO  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027: SOTTOSEZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE.

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
- con deliberazione n. 48 del 9 dicembre 2024 il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed i suoi allegati compreso lo schema di bilancioi 
come disposto all’art. 170 del D.Lgs 267/2000;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  55  del  19  dicembre  2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il triennio 2025 – 2027i ai sensi degli artcoli 162 e 175 del TUEL e viste le successive  
variazioni;
- con proprio Decreto n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone (PEG)  
2025 – 2027 e viste le successive variazioni;

- il vigente Regolamento di Contabilità è stato approvato dal Consiglio provinciale con ato n. 7 del 
03/03/2017.

Richiamato il  proprio precedente  decreto n. 12 del 31 gennaio 2025 con il  quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Atvità ed Organizzazione 2025 – 2027 (PIAO 2025-2027);

Dato ato  ce:
-  il  PIAO  2025-2027  riportai  nella  Sotosezione  di  Programmazione  Performancei  la 
Programmazione degli  obietvi di Performance e chei in atuazione del D.Lgs. 150/2009i art.  4  

Decreto Presidenziale  n. 140 del 11/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



“Ciclo di gestone della performance”i letera c)i si è proceduto con il “monitoraggio in corso di  
esercizio e atvazione di eventuali intervent corretvi”;

- a tal fne il Segretario Generale e i Dirigent hanno presentato il monitoraggio dei propri obietvi e 
degli obietvi di Ente alla data del 30 giugno 2025;

- i risultat del monitoraggioi preventvamente inviat al Nucleo di Valutazionei sono stat condivisi e 
discussi dal Segretario Generale e dai Dirigent con il Nucleo di valutazione stesso in un incontro  
che si è tenuto in data 22 luglio 2025 presso la sede della Provincia;

- ad esito degli intervent e delle valutazionii il Nucleo di valutazione ha accolto le modifche ed  
integrazioni proposte e le relatve motvazioni presentate dai dirigent come risultante dal verbale  
del Nucleo di Valutazione in data 22 luglio 2025i conservato agli at d’ufcio del Servizio Politche  
del Personale – Organizzazione;

Ritenuto  pertanto  di  modifcare  il  contenuto  del  Piano  della  Performance  2025-2027i 
sotosezione di Programmazione Performance del PIAO 2025 – 2027i con le modifche richieste e 
accoltei di seguito specifcatee

1) Obietto 01.05 “Valorizzazione strategi a e territoriale del patrimonio”
Modifi a  della  tempistca  dell’indicatore  “Approvazione  con  decreto  Presidenziale  “entro  il 
30.09.2025” (anziché 30.6.2025) “;
Motitazione:  la difcoltà di individuazione dei Gestori delle struturei indipendent dall’operato  
degli  ufcii  ha causato uno slitamento dell’approvazione della piataformai stante la stessa sia 
stata realizzata e pronta per la pubblicazione. 

2) Obietto 01.11 “Il  ontrollo della fauna per la si urezza territoriale e pretenzione sanitaria”
Modifi a della tempistca dell’indicatore nel modo seguente “Approvazione “entro il 30.09.2025” 
(anziché 30.6.2025)”;
Motitazione: a causa della non completa rendicontazione degli ATC. 

3) Obietto 08.01 “La nuota pianifi azione territoriale della Protin ia di Parma” 
Modifi ce: 
- sosttuzione dell’indicatore “Ato di assunzione dell’organo di governo con Decreto Presidenziale 
entro il 30/06/2025” con il seguente indicatore “Approvazione con Decreto presidenziale degli esit 
del percorso di partecipazione ex art.44 della LR 24/2017 entro il 31.12.2025”
- cancellazione dell’indicatore “Deposito della proposta di Piano entro il 31/12/2025”
Motitazione: si registra un disallineamento rispeto alle previsionii stante le atvità tecniche svolte 
internamentei  le  risorse per l’afdamento di  prestazioni  sono state afdate in disponibilità del 
servizio Ato CP del 30.6.2025. Inoltrei in relazione alla cancellazione dell’indicatore il Dirigente 
afferma che il monitoraggio dello sviluppo progetuale sarà comunque garantto. 

4) Obietto 04.05 “A  ordo Quadro di sertizi di ingegneria e ar citetura” 
Modifi a delle tempisti ce di tre indi atori nel modo seguente:
- Redazione bozza del capitolato prestazionale con la collaborazione dei Servizi interessat entro il  
15 maggio 2025 (anziché entro il 31 marzo 2025)i
- Redazione e approvazione del CSA e dei document di gara entro il 30 giugno 2025 (anziché entro  
il 30 aprile 2025)i

Decreto Presidenziale n. 140 del 11/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- Ato di indizione della gara entro il 31 luglio 2025 (anziché entro il 31 maggio 2025)i
Motitazione: in data 9 aprile 2025 la dirigente aveva presentato una relazione sugli slitament 
delle tempistche per mancata trasmissione dei dat necessari da parte dei Servizi interessat. Di  
rilievo anche la mancata consegna/elaboratoi  alla data della relazione (9 aprile) da parte della  
società incaricatai di capitolato informatvo necessario da inserire come documento di gara per il 
rispeto dell’art. 43 del D.lgs. 36/2023 (metodologia BIM).

5)  Obietto  04.05  “Ef ientamento  sistema  di  gestione  edifi i  s olasti i,  istituzionali  e 
patrimoniali dell’Ente”
Modifi a delle tempisti ce di quatro indi atori nel modo seguente:
- Approvazione progeto defnitvo entro il 19 giugno 2025 (anziché entro il 31 gennaio 2025)i
- Ato di indizione gara entro il 24 giugno 2025 (anziché il 15 febbraio 2025)i
- Ato di aggiudicazione defnitva entro il 10 otobre 2025 (anziché entro il 10 aprile 2025)i
-  Verbale di  consegna e avvio nuovo afdamento entro il  15 otobre 2025 (anziché entro il  1 
maggio 2025);
Motitazione:  in data 9 aprile 2025 la dirigente aveva presentato una relazione sugli slitament 
delle tempistche per cause esogene all’operato degli ufci.  Nella relazione è stato evidenziato lo 
scostamento dei  tempi  per  ritardi  dovut all’inserimento della  nuova tecnologia  BIMi  quindi  il  
progeto defnitvo è stato approvato con ato D.P. n. 101 del 19/06/2025 e l’indizione della gara è  
del 24/06/2025.

Il Nucleo di valutazionei Sig. Andrea Antelmii alla luce di quanto argomentato dai Dirigent e dal  
Segretario Generalei  ha accolto le richieste di riformulazione degli obietvi in quanto dovuta ad 
intervenute variabili esogene.

Infne  è  stato  informato  il  Nucleo  dei  seguent tre  i  nuovi  obietvi  da  inserire  nel  Piano  
Performance su indirizzo del Presidentee
1) Nuoto obietto 10.05 Monitoraggio   ronoprogramma in ari ci di sertizi di ingegneria
2) Nuoto obietto 10.05 Censimento strade protin iali e pianifi azione  essioni /espropri
3) Nuoto obietto 01.11 Ef ientamento tempi di spesa

Considerato che con il monitoraggio suddeto è stata approvata anche la modifca del peso 
atribuito ad alcuni obietvii conseguente all’introduzione dei nuovi obietvii come da allegato;

Dato  ato che  le  modifche  alla  sotosezione  Performance  del  PIAO  2025-2027  sono 
rappresentate nell’”Allegato A) III° Modifca al PIAO 2025-2027”i che riporta il Piano Performance 
completoi  allegato al presente ato quale parte integrante e sostanziale;

Visti gli art. 48 e 89 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visti i commi 54 e 55 dell’art.1 della L.56/2014 e ss.mm.ii.;

A quisito il  parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimentoi ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000;

Dato  ato che  non  si  provvede  ad  acquisire  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla 
regolarità contabilei ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000i poiché il presente provvedimento non 
ha alcuna rilevanza contabile;

Decreto Presidenziale n. 140 del 11/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DECRETA

• di approvare le modifche al PIAO 2025-2027i sotosezione Performancei limitatamente a 
quanto descrito in premessai e rappresentato nell’”Allegato A) III° Modifca al PIAO 2025-
2027” che riporta il Piano Performance completo allegato al presente ato a formarne parte 
integrante e sostanziale;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  della  Provincia  nella 
sezione“Amministrazione Trasparente”i ai sensi e per gli effet del D.Lgs. n. 33/2013;

• che il presente provvedimento sia da intendersi esecutvo all’ato della sua sotoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 140 del 11/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 
DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2678 /2025 ad oggetto:

"  TERZO  AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2025-2027: SOTTOSEZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(TERRIZZI LUIGI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


